
 

 

 

 

 

 

О введении режима повышенной готовности 

в целях предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций 

на территории Мурманской области, связанных с ландшафтными 

(природными) пожарами   

 

 

В целях предотвращения возникновения чрезвычайной ситуации, 

связанной с ландшафтными (природными) пожарами из-за повышения по 

погодным условиям класса пожарной опасности в лесах Мурманской 

области, в соответствии с подпунктом «б» пункта 6 статьи 4.1 Федерального 

закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на 

основании протокола заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Мурманской 

области от 08.06.2021 № 7 п о с т а н о в л я ю: 

1. Ввести с 9 июня 2021 года на территории Мурманской области до 

окончания пожароопасного сезона в лесах режим повышенной готовности 

органов управления и сил Мурманской территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

2. Министерству природных ресурсов, экологии и рыбного хозяйства 

Мурманской области (Абаринову С.Н.): 

- обеспечить предотвращение возникновения чрезвычайной ситуации, 

связанной с ландшафтными (природными) пожарами, силами и средствами 

ГОБУ «Мурманская база авиационной охраны лесов»; 

- в целях обеспечения пожарной безопасности на основании 

части 5 статьи 11, пункта 6 части 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской 

Федерации ограничить пребывание граждан в лесах на территории 

Мурманской области; 

- усилить контроль за пожарной опасностью в природной среде; 

- осуществлять мониторинг опасных природных явлений, способных 

привести к возникновению чрезвычайных ситуаций в природной среде, 

прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций; 

- осуществлять сбор, обработку и передачу органам управления и сил 



2 
 

Мурманской территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций данных о 

прогнозируемых чрезвычайных ситуациях; 

- информировать население о пожарной опасности в природной среде и 

чрезвычайных ситуациях, обусловленных ландшафтными (природными) 

пожарами; 

- вводить при необходимости круглосуточное дежурство руководителей 

и должностных лиц Министерства природных ресурсов, экологии и рыбного 

хозяйства Мурманской области и его подведомственных учреждений; 

- принимать оперативные меры по предупреждению возникновения и 

развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь 

в случае их возникновения; 

- восполнять при необходимости резерв материальных ресурсов, 

созданный для ликвидации ландшафтных (природных) пожаров. 

3. Назначить должностным лицом, ответственным за осуществление 

мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации, связанной с 

ландшафтными (природными) пожарами, министра природных ресурсов, 

экологии и рыбного хозяйства Мурманской области Абаринова С.Н.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Губернатора Мурманской области Кузнецову О.А. 

 

 

 

Губернатор  

Мурманской области                                                                              А. Чибис 


